
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х.М. Бербекова

П Р И К А З

03 мая 2024 г. № 221/0 
г. Нальчик

Об установлении стоимости обучения для обучающихся, поступающих на 1 курс
в 2024/2025 учебном году по договорам об оказании платных образовательных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Положением об оказании платных образовательных 
услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный 
университет им. Х.М. Бербекова», утвержденным приказом КБГУ 
от 30.05.2023 г. № 288/0,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Установить в 2024/2025 учебном году стоимость обучения для 

обучающихся по договорам об оказании платных образовательных услуг по 
основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, специалитета и магистратуры), 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
программам ординатуры, дополнительным образовательным программам и 
программам среднего профессионального образования, включая 
зачисляющихся на 1 курс в порядке перевода и восстановления для граждан 
Российской Федерации, граждан СНГ и иностранных граждан, 
в соответствии с Приложениями 1-14 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
ОСНОВАНИЕ: выписка из протокола № 09 заседания ученого совета КБГУ

от 25.04.2024 года, проект приказа начальника управления бухгалтерского учета, 
экономики и финансов, главного бухгалтера Калмыковой А.М. от 25.04.2024 года, 
резолюция и.о. ректора Альтудова Ю.К.

И.О. РЕКТОРА



Стоимость обучения по программам среднего профессионального образования на 2024-2025 учебный
год для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

На базе 9 классов

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы очная 88 500,0 3 года 10 
месяцев

09.02.07 Информационные системы и 
программирование очная 88 500,0 3 года 10 

месяцев

10.02.05 Обеспечение информационной безопасности 
автоматизированных систем очная 88 500,0 3 года 10 

месяцев

11.02.17 Разработка электронных устройств и систем очная 88 500,0 2 года 10 
месяцев

29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам)

очная 88 500,0 2 года 10 
месяцев

31.02.01 Лечебное дело очная 94 900,0 3 года 10 
месяцев

31.02.02 Акушерское дело очная 94 900,0 3 года 6 
месяцев

33.02.01 Фармация очная 94 900,0 2 года 10 
месяцев

34.02.01 Сестринское дело очная 94 900,0 2 года 10 
месяцев

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) очная 91 600,0 2 года 10 

месяцев

40.02.04 Юриспруденция очная 91 600,0 2 года 10 
месяцев

43.02.16 Туризм и гостеприимство очная 91 600,0 2 года 10 
месяцев

44.02.01 Дошкольное образование очная 85 500,0 3 года 10 
месяцев

44.02.02 Преподавание в начальных классах очная 85 500,0 3 года 10 
месяцев

44.02.04 Специальное дошкольное образование очная 85 500,0 3 года 10 
месяцев

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании

очная 85 500,0 3 года 10 
месяцев

49.02.01 Физическая культура очная 91 600,0 3 года 10 
месяцев

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 91 600,0 3 года 10 
месяцев

54.02.04 Реставрация очная 91 600,0 3 года 10 
месяцев



На базе 11 классов

09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов очная 81 000,0 10 месяцев

09.02.07 Информационные системы и 
программирование очная 88 500,0 2 года 10 

месяцев

29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам)

очная 88 500,0 1 год 10 
месяцев

31.02.01 Лечебное дело очная 94 900,0 2 года 10 
месяцев

31.02.02 Акушерское дело очная 94 900,0 2 года 6 
месяцев

31.02.03 Лабораторная диагностика очная 94 900,0 1 год 10 
месяцев

31.02.05 Стоматология ортопедическая очная 94 900,0 1 год 10 
месяцев

33.02.01 Фармация очная 94 900,0 1 год 10 
месяцев

34.02.01 Сестринское дело очная 94 900,0 1 год 10 
месяцев

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) очная 91 600,0 1 год 10 

месяцев

40.02.04 Юриспруденция очная 91 600,0 1 год 10 
месяцев

44.02.01 Дошкольное образование очная 85 500,0 2 года 10 
месяцев

44.02.02 Преподавание в начальных классах очная 85 500,0 2 года 10 
месяцев

49.02.01 Физическая культура очная 91 600,0 2 года 10 
месяцев

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 91 600,0 2 года 10 
месяцев



Приложение № 2
к приказу отбЗ.СЪ 9 ^  №

Стоимость обучения по программам среднего профессионального образования на 2024-2025 учебный год
для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок обучения, 
лет

На базе 9 классов

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы очная 105 000,0 3 года 10 месяцев

09.02.07 Информационные системы и 
программирование очная 105 000,0 3 года 10 месяцев

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем очная ~ ~

11.02.17 Разработка электронных устройств и 
систем очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам)

очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

31.02.01 Лечебное дело очная 105 000,0 3 года 10 месяцев

31.02.02 Акушерское дело очная 105 000,0 3 года 6 месяцев

33.02.01 Фармация очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

34.02.01 Сестринское дело очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) очная 101 500,0 2 года 10 месяцев

40.02.04 Юриспруденция очная 101 500,0 2 года 10 месяцев

43.02.16 Туризм и гостеприимство очная 101 500,0 2 года 10 месяцев

44.02.01 Дошкольное образование очная 101 500,0 3 года 10 месяцев

44.02.02 Преподавание в начальных классах очная 101 500,0 3 года 10 месяцев

44.02.04 Специальное дошкольное образование очная 101 500,0 3 года 10 месяцев

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании очная 101 500,0 3 года 10 месяцев

49.02.01 Физическая культура очная 108 600,0 3 года 10 месяцев

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 108 600,0 3 года 10 месяцев

54.02.04 Реставрация очная 108 600,0 3 года 10 месяцев



На базе 11 классов

09.01.03 Оператор информационных систем и 
ресурсов очная 94 700,0 10 месяцев

09.02.07 Информационные системы и 
программирование очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

29.02.10
Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам)

очная 105 000,0 1 год 10 месяцев

31.02.01 Лечебное дело очная 105 000,0 2 года 10 месяцев

31.02.02 Акушерское дело очная 105 000,0 2 года 6 месяцев

31.02.03 Лабораторная диагностика очная 105 000,0 1 год 10 месяцев

31.02.05 Стоматология ортопедическая очная 105 000,0 1 год 10 месяцев

33.02.01 Фармация очная 105 000,0 1 год 10 месяцев

34.02.01 Сестринское дело очная 105 000,0 1 год 10 месяцев

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) очная 101 500,0 1 год 10 месяцев

40.02.04 Юриспруденция очная 101 500,0 1 год 10 месяцев

44.02.01 Дошкольное образование очная 101 500,0 2 года 10 месяцев

44.02.02 Преподавание в начальных классах очная 101 500,0 2 года 10 месяцев

49.02.01 Физическая культура очная 108 600,0 2 года 10 месяцев

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 108 600,0 2 года 10 месяцев



Приложение № 3
к приказу от Ob-C&№? № H-Q'ij О

Стоимость обучения по программам бакалавриата на 2024-2025 учебный год
для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
направления
подготовки

Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.03.01 Математика очная 113 600,0 4

01.03.02 Прикладная математика и информатика очная 113 600,0 4

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии очная 113 600,0 4

03.03.02 Физика очная 133 300,0 4
04.03.01 Химия очная 142 900,0 4
05.03.02 Г еография очная 133 300,0 4
06.03.01 Биология очная 133 300,0 4
07.03.01 Архитектура очная 142 900,0 5
08.03.01 Строительство очная 142 900,0 4

09.03.01 Информатика и вычислительная техника очная 133 300,0 4

09.03.03 Прикладная информатика очная 133 300,0 4
10.03.01 Информационная безопасность очная 133 300,0 4
11.03.01 Радиотехника очная 133 300,0 4

11.03.03 Конструирование и технология 
электронных средств очная 133 300,0 4

11.03.04 Электроника и наноэлектроника очная 133 300,0 4

15.03.02 Технологические машины и оборудование очная 133 300,0 4

15.03.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

очная 133 300,0 4

15.03.06 Мехатроника и робототехника очная 133 300,0 4
18.03.01 Химическая технология очная 133 300,0 4
27.03.02 Управление качеством очная 133 300,0 4
27.03.04 Управление в технических системах очная 133 300,0 4
37.03.01 Психология очная 113 600,0 4
38.03.01 Экономика очная 150 100,0 4
38.03.02 Менеджмент очная 137 700,0 4

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление

очная 137 700,0 4

38.03.10 Жилищное хозяйство и коммунальная 
инфраструктура очная 113 600,0 4

39.03.01 Социология очная 113 600,0 4
39.03.02 Социальная работа очная 113 600,0 4
39.03.03 Организация работы с молодежью очная 113 600,0 4
40.03.01 Юриспруденция очная 155 100,0 4
41.03.05 М еждународные отношения очная 113 600,0 4
42.03.02 Журналистика очная 113 600,0 4
43.03.02 Туризм очная 121 800,0 4



43.03.03 Гостиничное дело очная 121 800,0 4
44.03.01 Педагогическое образование очная 113 600,0 4
45.03.01 Филология очная 113 600,0 4
45.03.02 Лингвистика очная 113 600,0 4
46.03.01 История очная 113 600,0 4
49.03.01 Физическая культура очная 167 400,0 4
54.03.01 Дизайн очная 225 600,0 4

54.03.02 Декоративно-прикладное искусство и 
народные промыслы очная 225 600,0 4

06.03.01 Биология очно
заочная 66 700,0 4 года 6 

месяцев

37.03.01 Психология очно
заочная 94 000,0 5

38.03.01 Экономика очно
заочная 94 000,0 4 года 6 

месяцев

38.03.02 Менеджмент очно
заочная 94 000,0 4 года 6 

месяцев

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление

очно
заочная 94 000,0 4 года 6 

месяцев

40.03.01 Юриспруденция очно
заочная 94 000,0 4 года 6 

месяцев

54.03.01 Дизайн очно
заочная 57 500,0 4 года 6 

месяцев
38.03.02 Менеджмент заочная 64 400,0 5

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление заочная 64 400,0 5

39.03.02 Социальная работа заочная 56 700,0 5
40.03.01 Юриспруденция заочная 70 100,0 5
44.03.01 Педагогическое образование заочная 56 700,0 5
45.03.02 Лингвистика заочная 56 700,0 5
49.03.01 Физическая культура заочная 56 700,0 5



Приложение № 4
к приказу от <B_£S № Q-Q'-'l/О

Стоимость обучения по программам бакалавриата на 2024-2025 учебный год
для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
направления
подготовки

Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.03.01 У1атематика очная 134 700,0 4

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии очная 134 700,0 4

04.03.01 Химия очная 158 100,0 4
05.03.02 Г еография очная 158 100,0 4
07.03.01 Архитектура очная 164 700,0 5
08.03.01 Строительство очная 164 700,0 4
09.03.03 Прикладная информатика очная 158 100,0 4
27.03.02 Управление качеством очная 158 100,0 4
27.03.04 Управление в технических системах очная 158 100,0 4
37.03.01 Психология очная 134 700,0 4
38.03.01 Экономика очная 173 100,0 4
38.03.02 Менеджмент очная 158 800,0 4

38.03.10
Жилищное хозяйство и коммунальная 
инфраструктура

очная 134 700,0 4

39.03.01 Социология очная 134 700,0 4
39.03.02 Социальная работа очная 134 700,0 4
39.03.03 Организация работы с молодежью очная 134 700,0 4
40.03.01 Юриспруденция очная 173 100,0 4
42.03.02 Журналистика очная 134 700,0 4
43.03.02 Туризм очная 140 300,0 4
43.03.03 Г остиничное дело очная 140 300,0 4
44.03.01 Педагогическое образование очная 134 700,0 4
45.03.01 Филология очная 134 700,0 4
45.03.02 Лингвистика очная 134 700,0 4
46.03.01 История очная 134 700,0 4
49.03.01 Физическая культура очная 198 600,0 4
54.03.01 Дизайн очная 267 700,0 4

54.03.02
Декоративно-прикладное искусство и 
народные промыслы

очная 267 700,0 4

37.03.01 Психология
очно

заочная 111 600,0 5

38.03.01 Экономика
очно-

заочная
111 600,0

4 года 6 
месяцев



38.03.02 Менеджмент
очно

заочная
111 600,0

4 года 6 
месяцев

40.03.01 Юриспруденция
очно

заочная
111 600,0

4 года 6 
месяцев

54.03.01 Дизайн
очно

заочная
68 200,0

4 года 6 
месяцев

38.03.02 Менеджмент заочная 76 400,0 5
39.03.02 Социальная работа заочная 67 200,0 5
44.03.01 Педагогическое образование заочная 67 200,0 5
45.03.02 Лингвистика заочная 67 300,0 5
49.03.01 Физическая культура заочная 67 300,0 5



Приложение № 5 .
к приказу от^ -^ .О - 'У  № piO-'f /  О

Стоимость обучения по программам специалитета на 2024-2025 учебный год
для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.05.01 Фундаментальная математика и механика очная 113 600,0 5

31.05.01 Лечебное дело очная 204 800,0 6
31.05.02 Педиатрия очная 179 400,0 6
31.05.03 Стоматология очная 194 400,0 5
32.05.01 Медико-профилактическое дело очная 179 400,0 6
33.05.01 Фармация очная 179 400,0 5

37.05.01 Клиническая психология очная 179 400,0 5 лет 6 
месяцев

38.05.01 Экономическая безопасность очная 143 800,0 5

38.05.01 Экономическая безопасность очно
заочная 96 600,0 5 лет 7 

месяцев
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 71 900,0 6



Приложение № 6
к приказу от &t>_ CS -§М№ / Q

Стоимость обучения по программам специалитета на 2024-2025 учебный год 
для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.05.01 Фундаментальная математика и механика очная 134 700,0 5

31.05.01 Лечебное дело очная 236 200,0 6
31.05.02 Педиатрия очная 206 800,0 6
31.05.03 Стоматология очная 217 700,0 5
32.05.01 Медико-профилактическое дело очная 206 800,0 6
33.05.01 Фармация очная 206 800,0 5

37.05.01 Клиническая психология очная 206 800,0 5 лет 6 
месяцев

38.05.01 Экономическая безопасность очная 173 100,0 5

38.05.01 Экономическая безопасность очно
заочная 116 200,0

5 лет 7 
месяцев



Приложение № 7
к приказу от 6Ь~ № $■&/I'D

Стоимость обучения по программам специалитета на 2024-2025 учебный год 
с включенным английским языком (вне зависимости от гражданской принадлежности)

Код
специальности

Наименование
специальности

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

31.05.01 Лечебное дело очная 245 500,0 6
31.05.03 Стоматология очная 249 700,0 5



Приложение № 8
к приказу от^3. 0>^( № jX)

Стоимость обучения по программам магистратуры на 2024-2025 учебный год
для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
направления
подготовки

Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.04.01 Математика очная 121 600,0 2

01.04.02 Прикладная математика и информатика очная 141 300,0 2

02.04.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии очная 141 300,0 2

03.04.02 Физика очная 141 300,0 2
04.04.01 Химия очная 141 300,0 2
05.04.02 География очная 141 300,0 2
06.04.01 Биология очная 141 300,0 2
08.04.01 Строительство очная 151 400,0 2

09.04.01 Информатика и вычислительная техника очная 141 300,0 2

11.04.01 Радиотехника очная 141 300,0 2

15.04.02 Технологические машины и оборудование очная 141 300,0 2

15.04.03 Прикладная механика очная 141 300,0 2

15.04.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

очная 141 300,0 2

15.04.06 Мехатроника и робототехника очная 141 300,0 2
18.04.01 Химическая технология очная 141 300,0 2
27.04.02 Управление качеством очная 141 300,0 2
27.04.04 Управление в технических системах очная 141 300,0 2
38.04.01 Экономика очная 130 300,0 2
38.04.02 Менеджмент очная 130 300,0 2

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление

очная 130 300,0 2

38.04.08 Финансы и кредит очная 130 300,0 2
38.04.09 Государственный аудит очная 130 300,0 2
39.04.02 Социальная работа очная 142 200,0 2
39.04.03 Организация работы с молодежью очная 121 600,0 2
40.04.01 Юриспруденция очная 148 700,0 2
42.04.02 Журналистика очная 121 600,0 2
43.04.02 Туризм очная 121 600,0 2
43.04.03 Г остиничное дело очная 121 600,0 2
44.04.01 Педагогическое образование очная 121 600,0 2

44.04.02 Психолого-педагогическое образование очная 121 600,0 2

45.04.01 Филология очная 121 600,0 2
45.04.02 Лингвистика очная 121 600,0 2
46.04.01 История очная 121 600,0 2



49.04.01 Физическая культура очная 178 000,0 2

38.04.02 Менеджмент очно
заочная 80 400,0 2 года 5 

месяцев

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление

очно
заочная 80 400,0 2 года 6 

месяцев

54.04.01 Дизайн очно
заочная 69 700,0 2 года 5 

месяцев

27.04.02 Управление качеством заочная 93 200,0 2 года 4 
месяца

38.04.01 Экономика заочная 81 000,0 2 года 5 
месяцев

38.04.02 Менеджмент заочная 73 100,0 2 года 5 
месяцев

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление заочная 73 100,0 2 года 5 

месяцев

38.04.08 Финансы и кредит заочная 81 000,0 2 года 5 
месяцев

38.04.09 Государственный аудит заочная 81 000,0 2 года 5 
месяцев

40.04.01 Юриспруденция заочная 74 500,0 2 года 5 
месяцев

44.04.01 Педагогическое образование заочная 63 300,0 2 года 6 
месяцев

44.04.02 Психолого-педагогическое образование заочная 63 300,0 2 года 6 
месяцев

49.04.01 Физическая культура заочная 63 300,0
2 года 6 
месяцев



к приказу от
Приложение № 9Ю2>.0$$Ц}& jW f О

Стоимость обучения по программам магистратуры на 2024-2025 учебный год
для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
направления
подготовки

Наименование направления подготовки Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

01.04.01 Математика очная 144 300,0 2
03.04.02 Физика очная 167 600,0 2
04.04.01 Химия очная 167 600,0 2
05.04.02 География очная 167 600,0 2
08.04.01 Строительство очная 174 600,0 2
27.04.02 Управление качеством очная 167 600,0 2
27.04.04 Управление в технических системах очная 167 600,0 2
38.04.01 Экономика очная 150 300,0 2
38.04.02 Менеджмент очная 150 300,0 2

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление очная 150 300,0 2

38.04.08 Финансы и кредит очная 150 300,0 2
38.04.09 Государственный аудит очная 150 300,0 2
39.04.02 Социальная работа очная 144 300,0 2
39.04.03 Организация работы с молодежью очная 144 300,0 2
40.04.01 Юриспруденция очная 150 300,0 2
42.04.02 Журналистика очная 144 300,0 2
43.04.02 Туризм очная 144 300,0 2
43.04.03 Г остиничное дело очная 144 300,0 2
44.04.01 Педагогическое образование очная 144 300,0 2

44.04.02 Психолого-педагогическое образование очная 144 300,0 2

45.04.01 Филология очная 144 300,0 2
45.04.02 Лингвистика очная 144 300,0 2
46.04.01 История очная 144 300,0 2
49.04.01 Физическая культура очная 211 300,0 2

38.04.02 Менеджмент очно
заочная 95 400,0 2 года 5 

месяцев

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление

очно
заочная 95 400,0 2 года 6 

месяцев

54.04.01 Дизайн очно
заочная 82 800,0 2 года 5 

месяцев

27.04.02 Управление качеством заочная 95 200,0 2 года 4 
месяца

38.04.01 Экономика заочная 96 200,0 2 года 5 
месяцев

38.04.02 Менеджмент заочная 86 700,0 2 года 5 
месяцев

38.04.04
Государственное и муниципальное 
управление

заочная 86 700,0
2 года 5 
месяцев



38.04.08 Финансы и кредит заочная 96 200,0 2 года 5 
месяцев

38.04.09 Государственный аудит заочная 96 200,0 2 года 5 
месяцев

40.04.01 Юриспруденция заочная 88 400,0 2 года 5 
месяцев

44.04.01 Педагогическое образование заочная 75 200,0 2 года 6 
месяцев

44.04.02 Психолого-педагогическое образование заочная 75 200,0 2 года 6 
месяцев

49.04.01 Физическая культура заочная 75 200,0 2 года 6 
месяцев



к приказу от
Приложение №
fcO S-W f i 4,' Ш

Стоимость обучения по программам подготовки научно-педагогнческнх кадров в аспирантуре на 2024-2025 
учебный год для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
научной

специальности

Наименование 
научной специальности

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

1.1.5
Математическая логика, алгебра, теория чисел и 
дискретная математика очная 142 100,0 4

1.1.8 Механика деформируемого твердого тела очная 142 100,0 4

1.2.2 Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ очная 142 100,0 3

1.3.8 Физика конденсированного состояния очная 150 700,0 4
1.3.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника очная 150 700,0 4
1.4.1 Неорганическая химия очная 150 700,0 4
1.4.6 Электрохимия очная 150 700,0 4
1.4.7 Высокомолекулярные соединения очная 150 700,0 4
1.5.5 Физиология человека и животных очная 150 700,0 4
1.5.7 Г енетика очная 150 700,0 4
1.5.9 Ботаника очная 150 700,0 4
1.5.15 Экология очная 150 700,0 4
1.5.20 Биологические ресурсы очная 150 700,0 4

1.6.13 Экономическая, социальная, политическая и 
рекреационная география

очная 150 700,0 3

2.1.5 Строительные материалы и изделия очная 150 700,0 4

2.2.2 Электронная компонентная база микро- и 
наноэлектроники, квантовых устройств

очная 150 700,0 4

2.3.7
Компьютерное моделирование и автоматизация 
проектирования

очная 142 100,0 3

2.5.5 Технология и оборудование механической и 
физико-технической обработки

очная 150 700,0 4

3.1.2 Челюстно-лицевая хирургия очная 180 000,0 3
3.1.4 Акушерство и гинекология очная 180 000,0 3
3.1.7 Стоматология очная 180 000,0 3
3.1.8 Травматология и ортопедия очная 180 000,0 3
3.1.9 Хирургия очная 180 000,0 3
3.1.13 Урология и андрология очная 180 000,0 3
3.1.16 Пластическая хирургия очная 273 300,0 3
3.1.17 Психиатрия и наркология очная 180 000,0 3
3.1.18 Внутренние болезни очная 180 000,0 3
3.1.19 Эндокринология очная 180 000,0 3
3.1.20 Кардиология очная 180 000,0 3
3.1.21 Педиатрия очная 180 000,0 3
3.1.22 Инфекционные болезни очная 180 000,0 3
3.1.32 Нефрология очная 180 000,0 3

3.2.3
Общественное здоровье, организация и 
социология здравоохранения

очная 150 700,0 3

3.2.7 Аллергология и иммунология очная 180 000,0 3
3.3.3 Патологическая физиология очная 180 000,0 4
5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки очная 142 100,0 3
5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 142 100,0 3
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 142 100,0 3
5.2.4 Финансы очная 142 100,0 3

5.3.5
Социальная психология, политическая и 
экономическая психология

очная 142 100,0 -г



5.3.7 Возрастная психология очная 142 100,0 3
5.6.1 Отечественная история очная 142 100,0 3
5.6.4 Этнология, антропология и этнография очная 142 100,0 3
5.7.7 Социальная и политическая философия очная 142 100,0 3

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и 
образования очная 142 100,0 3

5.8.4 Физическая культура и профессиональная 
физическая подготовка очная 175 900,0 3

5.9.1 Русская литература и литературы народов 
Российской Федерации очная 142 100,0 3

5.9.4 Фольклористика очная 142 100,0 3
5.9.5 Русский язык. Языки народов России очная 142 100,0 3

5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно
сопоставительная лингвистика очная 142 100,0 3

5.10.3 Виды искусства (изобразительное и декоративно
прикладное искусство и архитектура) очная 175 900,0 3



Приложение № 11
к приказу от ОЪ.&З.̂ ! №

Стоимость обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
на 2024-2025 учебный год для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
научной

специальности

Наименование 
научной специальности

Форма
обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок обучения, 
лет

1.1.5
Математическая логика, алгебра, 
теория чисел и дискретная 
математика

очная 168 600,0 4

1.1.8 Механика деформируемого 
твердого тела очная 168 600,0 4

1.2.2
Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы 
программ

очная 168 600,0 3

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния очная 178 800,0 4

1.3.14 Теплофизика и теоретическая 
теплотехника очная 178 800,0 4

1.4.1 Неорганическая химия очная 178 800,0 4
1.4.6 Электрохимия очная 178 800,0 4

1.4.7 Высокомолекулярные соединения очная 178 800,0 4

1.5.5 Физиология человека и животных очная 178 800,0 4

1.5.7 Генетика очная 178 800,0 4
1.5.9 Ботаника очная 178 800,0 4
1.5.15 Экология очная 178 800,0 4
1.5.20 Биологические ресурсы очная 178 800,0 4

1.6.13
Экономическая, социальная, 
политическая и рекреационная 
география

очная 178 800,0 3

2.1.5 Строительные материалы и 
изделия очная 178 800,0 4

2.2.2
Электронная компонентная база 
микро-и наноэлектроники, 
квантовых устройств

очная 178 800,0 4

2.3.7
Компьютерное моделирование и 
автоматизация проектирования очная 168 600,0 3

2.5.5
Технология и оборудование 
механической и физико- 
технической обработки

очная 178 800,0 4

3.1.2 Челюстно-лицевая хирургия очная 213 700,0 3
3.1.4 Акушерство и гинекология очная 213 700,0 3



3.1.7 Стоматология очная 213 700,0 3
3.1.8 Травматология и ортопедия очная 213 700,0 3
3.1.9 Хирургия очная 213 700,0 3
3.1.13 Урология и андрология очная 213 700,0 3
3.1.16 Пластическая хирургия очная 324 300,0 3
3.1.17 Психиатрия и наркология очная 213 700,0 3
3.1.18 Внутренние болезни очная 213 700,0 3
3.1.19 Эндокринология очная 213 700,0 3
3.1.20 Кардиология очная 213 700,0 3
3.1.21 Педиатрия очная 213 700,0 3
3.1.22 Инфекционные болезни очная 213 700,0 3
3.1.32 Нефрология очная 213 700,0 3

3.2.3
Общественное здоровье, 
организация и социология 
здравоохранения

очная 178 800,0 3

3.2.7 Аллергология и иммунология очная 213 700,0 3
3.3.3 Патологическая физиология очная 213 700,0 4

5.1.1 Теоретико-исторические правовые 
науки очная 168 600,0 3

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 168 600,0 3

5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика очная 168 600,0 3

5.2.4 Финансы очная 168 600,0 3

5.3.5
Социальная психология, 
политическая и экономическая 
психология

очная 168 600,0 3

5.3.7 Возрастная психология очная 168 600,0 3
5.6.1 Отечественная история очная 168 600,0 3

5.6.4 Этнология, антропология и 
этнография очная 168 600,0 3

5.7.7 Социальная и политическая 
философия очная 168 600,0 3

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования очная 168 600,0 3

5.8.4
Физическая культура и 
профессиональная физическая 
подготовка

очная 208 600,0 3

5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации очная 168 600,0 3

5.9.4 Фольклористика очная 168 600,0 3

5.9.5 Русский язык. Языки народов 
России очная 168 600,0 3

5.9.8
Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная
лингвистика

очная 168 600,0 3

5.10.3
Виды искусства(изобразительное 

и декоративно-прикладное 
искусство и архитектура)

очная 208 600,0 3



Приложение №.12,
к приказу от

Стоимость обучения по программам ординатуры на 2024-2025 учебный год 
для граждан Российской Федерации и граждан стран, входящих в состав СНГ

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

31.08.01 Акушерство и гинекология очная 237 200,0 2
31.08.02 Анестезиология-реаниматология очная 196 600,0 2
31.08.09 Рентгенология очная 196 600,0 2
31.08.12 Функциональная диагностика очная 196 600,0 2
31.08.16 Детская хирургия очная 196 600,0 2
31.08.18 Неонатология очная 196 600,0 2
31.08.19 Педиатрия очная 196 600,0 2
31.08.20 Психиатрия очная 196 600,0 2
31.08.21 Психиатрия-наркология очная 196 600,0 2
31.08.26 Аллергология и иммунология очная 196 600,0 2
31.08.31 Г ериатрия очная 196 600,0 2
31.08.32 Дерматовенерология очная 237 200,0 2
31.08.35 Инфекционные болезни очная 196 600,0 2
31.08.36 Кардиология очная 196 600,0 2
31.08.37 Клиническая фармакология очная 196 600,0 2
31.08.42 Неврология очная 237 200,0 2
31.08.43 Нефрология очная 196 600,0 2
31.08.48 Скорая медицинская помощь очная 196 600,0 2
31.08.49 Терапия очная 237 200,0 2
31.08.51 Фтизиатрия очная 196 600,0 2
31.08.53 Эндокринология очная 196 600,0 2
31.08.55 Колопроктология очная 196 600,0 2
31.08.56 Нейрохирургия очная 237 200,0 2
31.08.57 Онкология очная 196 600,0 2
31.08.58 Оториноларингология очная 196 600,0 2
31.08.59 Офтальмология очная 196 600,0 2
31.08.60 Пластическая хирургия очная 299 800,0 5
31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия очная 196 600,0 3
31.08.65 Торакальная хирургия очная 230 200,0 2
31.08.66 Травматология и ортопедия очная 216 200,0 2

31.08.67 Хирургия очная 216 200,0 2
31.08.68 Урология очная 216 200,0 2
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия очная 223 200,0 2
31.08.72 Стоматология общей практики очная 209 200,0 2
31.08.73 Стоматология терапевтическая очная 209 200,0 2
31.08.74 Стоматология хирургическая очная 196 600,0 2
31.08.75 Стоматология ортопедическая очная 223 200,0 2
31.08.76 Стоматология детская очная 196 600,0 2

31.08.77 Ортодонтия очная 348 900,0 2

32.08.11
Социальная гигиена и организация 
госсанэпидслужбы

очная 196 600,0 2



Приложение № 13 ^
к приказу сггОЪ. 03 •<$№ с Р ^ / /

Стоимость обучения по программам ординатуры на 2024-2025 учебный год 
для граждан иностранных государств и лиц без гражданства

Код
специальности Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость 
обучения 

(учебный год), 
рублей

Срок
обучения,

лет

31.08.01 Акушерство и гинекология очная 262 600,0 2
31.08.02 Анестезиология-реаниматология очная 217 600,0 2
31.08.09 Рентгенология очная 217 600,0 2
31.08.12 Функциональная диагностика очная 217 600,0 2
31.08.16 Детская хирургия очная 217 600,0 2
31.08.18 Неонатология очная 217 600,0 2
31.08.19 Педиатрия очная 217 600,0 2
31.08.20 Психиатрия очная 217 600,0 2
31.08.21 Психиатрия-наркология очная 217 600,0 2
31.08.26 Аллергология и иммунология очная 217 600,0 2
31.08.31 Г ериатрия очная 217 600,0 2
31.08.32 Дерматовенерология очная 262 600,0 2
31.08.35 Инфекционные болезни очная 217 600,0 2
31.08.36 Кардиология очная 217 600,0 2
31.08.37 Клиническая фармакология очная 217 600,0 2
31.08.42 Неврология очная 262 600,0 2
31.08.43 Нефрология очная 217 600,0 2
31.08.48 Скорая медицинская помощь очная 217 600,0 2
31.08.49 Терапия очная 262 600,0 2
31.08.51 Фтизиатрия очная 217 600,0 2
31.08.53 Эндокринология очная 217 600,0 2
31.08.55 Колопроктология очная 217 600,0 2
31.08.56 Нейрохирургия очная 262 600,0 2
31.08.57 Онкология очная 217 600,0 2
31.08.58 Отор и н ол ар и н гол оги я очная 217 600,0 2
31.08.59 Офтальмология очная 217 600,0 2

31.08.60 Пластическая хирургия очная 332 000,0 5
31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия очная 217 600,0 3
31.08.65 Торакальная хирургия очная 254 800,0 2

31.08.66 Травматология и ортопедия очная 239 400,0 2

31.08.67 Хирургия очная 239 400,0 2

31.08.68 Урология очная 239 400,0 2
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия очная 247 200,0 2

31.08.72 Стоматология общей практики очная 231 700,0 2

31.08.73 Стоматология терапевтическая очная 231 700,0 2

31.08.74 Стоматология хирургическая очная 217 600,0 2

31.08.75 Стоматология ортопедическая очная 247 200,0 2

31.08.76 Стоматология детская очная 217 600,0 2
31.08.77 Ортодонтия очная 386 200,0 2

32.08.11
Социальная гигиена и организация 
госсанэпидслужбы

очная 217 600,0 2



Приложение № 14
к приказу от& > • ( £ - / [ у

Стоимость обучения в подготовительном отделении высшей школы 
международного образования на 2024-2025 учебный год

Наименование образовательной программы Стоимость обучения (учебный год), 
рублей

Дополнительная общеобразовательная программа, обеспечивающая 
подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению 
профессиональных образовательных программ на русском языке

109 500,0


